
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 8 del 24/01/2022

Oggetto: NOMINA DEL VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E CONFERIMENTO DELEGHE 

AI CONSIGLIERI PROVINCIALI". 

IL  PRESIDENTE

Premesso:
 che in data 18 dicembre 2021, si sono svolte le elezioni di secondo grado per il rinnovo 

del Presidente e del Consiglio Provinciale di Parma, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dalla vigente normativa, legge 07 aprile 2014, n. 56 e successive modifiche ed 
integrazioni;

 che l’art. 1, commi 59 e 68 della suddetta L. n. 57/2014 prevede che il Presidente duri 
in carica quattro anni, il Consiglio Provinciale duri in carica due anni;

 che in data 18 e 19 dicembre, la Commissione dell’Ufficio Elettorale Provinciale per 
l’elezione del Presidente e del Consiglio provinciale, visti i verbali di scrutinio prot. n. 
33915 e prot. 33919, ha proclamato gli eletti;

Preso atto:
 che  con  delibera  n.  1  del  3  gennaio  2022  il  Consiglio  provinciale  ha  convalidato 

l'elezione  del  Presidente  e  dei  Consiglieri  Provinciali  proclamati  eletti  dall'Ufficio 
Elettorale a seguito delle elezioni del 18.12.2021;

 che  nella  medesima  seduta  di  Consiglio  il  Presidente  ha  prestato  giuramento 
pronunciando la rituale formula;

Visti:
 il comma 55), dell’art. 1, della Legge 07.04.2014, n. 56, che prevede che: “il presidente 

della  provincia  rappresenta  l’ente,  convoca  e  presiede  il  consiglio  provinciale  e  

Decreto Presidenziale  n. 8 del 24/01/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



l’assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’  
esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni stabilite dallo statuto.”;

 il comma 66, del su citato articolo prevede inoltre che: “il presidente della provincia può  
nominare un vicepresidente, scelto tra i consiglieri provinciali, stabilendo le eventuali  
funzioni  a  lui  delegate  e  dandone  immediata  comunicazione  al  consiglio.  Il  
vicepresidente esercita  le  funzioni  del  presidente in  ogni  caso in  cui  questi  ne sia  
impedito.  Il  presidente  può  altresì  assegnare  deleghe  a  consiglieri  provinciali,  nel  
rispetto del  principio della collegialità,  secondo le modalità  e nei  limiti  stabiliti  dallo  
statuto”;

 l’art. 31 dello Statuto dell’Ente - Vice Presidente e Consiglieri delegati  - che al punto 1 
prevede che: “Il Presidente della Provincia può nominare un Vice Presidente, scelto fra  
i  Consiglieri  Provinciali,  stabilendo  le  eventuali  funzioni  a  lui  conferite  e  dandone  
immediata  comunicazione  al  Consiglio  nella  prima  seduta  utile.  Il  Vice  Presidente  
esercita  le  funzioni  del  Presidente  in  ogni  caso  in  cui  questi  ne  sia  impedito.  Il  
Presidente può assegnare deleghe a Consiglieri Provinciali, nel rispetto del principio di  
collegialità,  precisando  che  con  l’incarico  conferito  non  vengono  attribuiti  poteri  di  
amministrazione o di firma di competenza del Presidente, o rientranti nei poteri dei  
dirigenti”;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, sempre della Legge del 07.04.2014 n. 
56, il Consiglio Provinciale di Parma è composto dal Presidente della Provincia e da n. 12 
consiglieri;

Considerato che è intendimento del Presidente, per la razionalizzazione del lavoro politico 
e al fine di garantire il giusto coinvolgimento dei consiglieri delegati nell’attività  dell’Ente,  
nonché allo scopo di coadiuvare e supportare il Presidente nello svolgimento delle proprie 
competenze,  procedere alla nomina sia del  Vice Presidente che al  conferimento delle 
deleghe rientranti fra le funzioni fondamentali stabilite dalla vigente normativa in materia 
per la trattazione delle seguenti materie/attività, ai Consiglieri Provinciali come di seguito 
individuati:

• Vice Presidente della Provincia di Parma il Sig. TASSI CARBONI ALESSANDRO, 
con  incarico  a  sovraintendere  altresì  alle  seguenti  materie:  “ISTRUZIONE  ED 
EDILIZIA SCOLASTICA”;

• il  Consigliere  CESARI  NICOLA  ,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PATRIMONIO  E  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  (PROTEZIONE  CIVILE,  
POLIZIA PROVINCIALE) ”;

• il  Consigliere  BERTOCCHI  GIOVANNI,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“VIABILITÀ”;

• il  Consigliere  FRIGGERI  DANIELE,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E POLITICHE AMBIENTALI”;

• il  Consigliere  CANTONI  GIANPAOLO,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PARTECIPATE,  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  E  PROGETTI  SPECIALI  
D’AREA  (rapporti  con  enti  sovraordinati  per  sviluppo  infrastrutture:  Tibre,  
Pontremolese, Zls, Aeroporto, Fermata AV, Ente Fiere)”;

Decreto Presidenziale n. 8 del 24/01/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il Consigliere  DEVINCENZI RAFFAELLA, a sovraintendere alle seguenti materie: 
“RAPPORTI  CON  ENTI  PARCO,  POLITICHE  PER  LA MONTAGNA E  AREE 
INTERNE, PARI OPPORTUNITA’ E DIRITTI CIVILI”;

• il  Consigliere  CARRETTA BENIAMINA,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“COORDINAMENTO POLITICHE CULTURALI”;

• il  Consigliere  TONINI  SARA,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO AI COMUNI”;

• il  Consigliere  TACCAGNI  MARCO,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PROGETTI EUROPEI E TRANSIZIONE DIGITALE”;;

Acquisito il parere favorevole del Vice Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. N.267/2000;

Dato atto che non si provvedere ad acquisire il parere del Dirigente del Servizio finanziario 
in  ordine  alla  regolarità  contabile,  poiché  il  presente  provvedimento  non  ha  alcuna 
rilevanza contabile;

DECRETA

 Vice Presidente della Provincia di Parma il Sig. TASSI CARBONI ALESSANDRO, 
con  incarico  a  sovraintendere  altresì  alle  seguenti  materie:  “ISTRUZIONE  ED 
EDILIZIA SCOLASTICA”;

 il  Consigliere  CESARI  NICOLA  ,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PATRIMONIO  E  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  (PROTEZIONE  CIVILE,  
POLIZIA PROVINCIALE) ”;

 il  Consigliere  BERTOCCHI  GIOVANNI,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“VIABILITÀ”;

 il  Consigliere  FRIGGERI  DANIELE,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E POLITICHE AMBIENTALI”;

 il  Consigliere  CANTONI  GIANPAOLO,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PARTECIPATE,  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  E  PROGETTI  SPECIALI  
D’AREA  (rapporti  con  enti  sovraordinati  per  sviluppo  infrastrutture:  Tibre,  
Pontremolese, Zls, Aeroporto, Fermata AV, Ente Fiere)”;

 il Consigliere  DEVINCENZI RAFFAELLA, a sovraintendere alle seguenti materie: 
“RAPPORTI  CON  ENTI  PARCO,  POLITICHE  PER  LA MONTAGNA E  AREE 
INTERNE, PARI OPPORTUNITA’ E DIRITTI CIVILI”;

Decreto Presidenziale n. 8 del 24/01/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 il  Consigliere  CARRETTA BENIAMINA,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“COORDINAMENTO POLITICHE CULTURALI”;

 il  Consigliere  TONINI  SARA,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO AI COMUNI”;

 il  Consigliere  TACCAGNI  MARCO,  a  sovraintendere  alle  seguenti  materie: 
“PROGETTI EUROPEI E TRANSIZIONE DIGITALE”;

di dare atto che le deleghe di cui al presente atto consistono nell’incarico di studio,  di 
collaborazione con il Presidente e di cura delle funzioni di competenza provinciale nelle 
materie oggetto della delega stessa, nonché di partecipazione ad incontri istituzionali in 
vece del Presidente stesso, e non comportano la possibilità di assumere provvedimenti a 
rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici;

di  dare  atto  che  l’attribuzione  delle  suddette  deleghe  potrà  essere  revocata  ovvero, 
modificata, a giudizio insindacabile del Presidente della Provincia;

di trasmettere copia del presente decreto ai Consiglieri Provinciali per l’accettazione delle 
deleghe, al Prefetto e ai componenti del Collegio dei revisori dei Conti;
di comunicare la nomina del Vice Presidente e le deleghe conferite ai suddetti Consiglieri 
a tutto il personale della Provincia;

di  dare atto che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 8 del 24/01/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 200 /2022 ad oggetto:

"  NOMINA  DEL  VICE  PRESIDENTE  DELLA PROVINCIA  E  CONFERIMENTO  DELEGHE  AI 

CONSIGLIERI PROVINCIALI". “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


